
or 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

4TS' CO1SSÃ\Ú (' 

	

DE LCí 	- 
GJ FíJLH»H 	z 

	

Ruhrjc 	iP 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZICE, O Agente de Contratação 

no uso das suas atribuições em atendimento ao §31  do art. 75 da Lei n° 14.33312021, torna público 

para conhecimento dos interessados, o presente AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2024.03.21.01 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA VISANDO DAR SUPORTE A EQUIPE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO PERANTE AS LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES MUNICIPAIS DERIVADAS 

DA LEI FEDERAL N° 14.13312021, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE DO MUNICíPIO DE ARNEIROZ-CE, CONFORME 
ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, a fim de obter propostas adicionais. As condições 

gerais e outros se encontram disponíveis no site www.arneiroz.ce.qov.br/. As empresas 

interessadas deverão encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 03 de 

Abril de 2024 até as 13:00hs para o e-mail IicitacaoarneirozgmaiI.com  ou entregar na sala do 

Setor de Licitação na Praça Joaquim Felipe, n° 15, Bairro: Centro (  Cidade Arneiroz/CE, no horário 

de expediente do órgão de 08:00hs ás 13:00hs de Segunda-feira a Sexta-feira. 

Arneiroz/CE, 26 de Março de 2024 

FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

CPNJ: 06.748.29710001-54 
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ 

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020 



Ceará, 27 de Março de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 
	

ANO XIV FN° 3426 

CONSIDERANDO que a Lei n° 13.431/2017 normatiza e organiza o 
sistema de garantia de direitos da criança e do adolescente vítima ou 
testemunha de violência, e cria mecanismos para prevenir e coibir a 
violência; 

CONSIDERANDO que a Lei n° 13.819/2019 institui a Política 
Nacional de Prevenção da Automutilação e do Suicídio e estabelece 
em seu art. 6 0  que os casos suspeitos ou confirmados de violência 
autoprovocada são de notificação compulsória pelos: II - 
estabelecimentos de ensinos públicos e privados ao conselho tutelar; 

CONSIDERANDO que a Lei n° 13.230, de 27 de junho de 2002, 
alterada pela Lei n° 17.253, de 29 de julho de 2020, autoriza a criação, 
nas escolas da rede pública e nas escolas privadas do Estado do Ceará, 
de comissões de proteção e prevenção à violência contra a criança e o 
adolescente, 

CONSIDERANDO que o Município aderiu ao Programa PREVINE 
- Violência nas escolas, não! de iniciativa do Centro de Apoio 
Operacional da Educação, órgão auxiliar do Ministério Público do 
Estado do Ceará, que tem o intuito de promover, em parceria com os 
órgãos públicos e com as organizações das sociedade civil, o 
acompanhamento permanente do referido diploma legal. 

RESOLVE: 

Art. 1° Estabelecer diretrizes para a implantação e funcionamento das 
comissões de proteção e prevenção à violência contra a criança e o 
adolescente nas unidades de ensino da rede pública municipal de 
ensino. 

Art. 20  São objetivos das comissões: 
- Fortalecer o papel dos estabelecimentos de ensino como espaços 

de proteção, prevenção da violência, valorização da vida e promoção 
da cultura de paz; 
II Aprimorar a articulação dos estabelecimentos de ensino com os 
demais órgãos do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do 
Adolescente; 
111 - Assegurar ás crianças e aos adolescentes a garantia dos direitos 
legalmente instituídos, notadamente a proteção e prevenção a todas as 
formas de violência; 
IV - Contribuir para o tratamento adequado, em conformidade com as 
normativas vigentes, dos casos que envolvam violações de direitos das 
crianças e adolescentes detectados pelos estabelecimentos de ensino; 
V - Encaminhar às instituições e autoridades competentes todos os 
casos que envolvam violações de direitos de crianças c adolescentes 
em consonância com o fluxo estabelecido no âmbito do Sistema de 
Garantia de Direitos. 

Art. 3 0: A composição e o mandato das comissões atendem aos 
seguintes critérios: 

§1° As Comissões de Proteção e Prevenção à Violência contra a 
Criança e o Adolescente deverão ser compostas pelos seguintes 
membros: 
1- o(a) Diretor(a) Escolar, enquanto membro nato; 
II- 01 professor(a), podendo ser membro do Conselho Escolar; 
III- 01 funcionário(a) da escola, podendo ser membro do Conselho 
Escolar. 
§20  O representante dos professores e o dos funcionários serão 
escolhidos entre seus pares mediante processo eletivo. 
§3° O mandato dos integrantes das comissões será de 02 (dois) anos, 
permitida uma recondução mediante novo processo de escolha. 
§4° O processo eletivo deverá ser formalizado mediante ata, 
constando o nome dos integrantes eleitos e, posteriormente, enviada à 
Secretaria Municipal de Educação. 
§5°  Na hipótese de alteração da composição dos membros da 
comissão, nova ata deverá ser confeccionada e encaminhada à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 40: São atribuições das comissões: 

- Desenvolver e executar plenamente, com apoio da comunidade 
escolar, planos de prevenção às diversas expressões de violência  

identificadas pela escola, contemplando ações d/ snibíJização ..e 
debate a respeito de temáticas relacionadas à proteçb 
violência e promoção dos direitos da criança e h9':2 digoáQ ÓP4. 
cultura de paz; 
II - Notificar ao Conselho Tutelar respectivo, os cjsos conflnzi6 
ou suspeitos de violência contra a criança ou adoleàète,nos termos 
da legislação vigente; Ç'Q, Rubrica 
III- Assegurar o acolhimento e a não rev1timizaçã'4a criqça e 
adolescente vitima ou testemunha nos casos de denúndia(ialc 
conforme previsto na Lei 13.431/2017; 
IV - Manter em sigilo os documentos relacionados ao registro e 
notificação das situações de violência e tratar de forma sigilosa, sem 
expor nem a vitima nem o suposto agressor, os casos que envolvam 
violações de direitos das crianças e adolescentes detectados pela 
unidade de ensino; 

Art. 5° A notificação de casos suspeitos ou confirmados de violência 
deve atender aos procedimentos a seguir: 

- A comissão deve utilizar a ficha de notificação disponibilizada 
pela Secretaria Municipal de Educação para registro e 
encaminhamento das situações. 
II - Na hipótese de o relato da situação de violência ter sido feita a 
pessoa que não compõe a comissão, a vítima não deverá ser ouvida, 
sendo suficientes as informações apresentadas pela pessoa a quem a 
descrição dos fatos foi apresentada. 
III- Cópia da ficha de notificação, com a data do recebimento pelo 
Conselho Tutelar será mantida na escola, em local separado e 
acessível apenas aos membros da comissão. 
Art. 6° Os planos de prevenção à violência serão elaborados a partir 
das orientações a seguir delineadas: 

- Cada comissão deverá elaborar um plano de prevenção à violência 
individualizado, contemplando o diagnóstico da realidade na unidade 
de ensino e as ações, contínuas ou pontuais, que serão desenvolvidas 
para conscientizar e debater a comunidade escolar sobre as temáticas 
avaliadas como relevantes; 
II-O plano de prevenção terá vigência anual e deverá ser alinhado às 
demais atividades previstas no projeto político pedagógico da unidade 
de ensino; 
III- A comissão deve garantir a execução e o monitoramento das 
ações previstas no planejamento, devendo manter o referido 
documento atualizado. 

Art. 70  A Secretaria de Educação designará equipe responsável pelo 
acompanhamento das Comissões de Proteção e Prevenção à Violência 
contra a Criança e o Adolescente junto ao município de Arneiro; a 
quem também compete: 

1- Dar suporte ás comissões no exercício das suas atividades; 
II- Articular parcerias entre as comissões e os outros órgãos do 
sistema de garantia de direitos da criança e do adolescente do 
município e, se necessário, de outras localidades; 
III-Oferecer material de apoio e atividades de natureza formativa para 
os membros das comissões; 
IV- Monitorar as atividades das comissões, mapeando práticas 
exitosas; 
V- Coletar dados que possam servir para orientar as ações das 
comissões e da Secretaria Municipal de Educação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARNEIROZ, 

Arneiroz, 20 de março de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Publicado por: 

Ismar Junior Florentino Sampaio 
Código Identificador:636 1 8D5A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIBOZ 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARNEmOZ/cE, O Agente de Contratação no uso das suas 
atribuições em atendimento ao §3 0  do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, 
torna público para conhecimento dos interessados, o presente AVISO 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  



Ceara, 27 de Março de 2024 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV 1 N°3426 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.03.21.01 para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA VISANDO 
DAR SUPORTE A EQUIPE DE APOIO ADMINISTRATIVO 
PERANTE AS LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES 
MUNICIPAIS DERIVADAS DA LEI FEDERAL N° 14.13312021, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
ARNEIROZ-CE, CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, a fim de obter propostas adicionais. As 
condições gerais e outros se encontram disponíveis no site 
www.arneiroz.ce.gov.brl. As empresas interessadas deverão 
encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 
03 de Abril de 2024 até as 13:00hs para o e-mail 
licitacaoarneirozgmail.com  ou entregar na sala do Setor de 
Licitação na Praça Joaquim Felipe, n° 15, Bairro: Centro, Cidade 
ArneirozlCE, no horário de expediente do órgão de 08:001rs ás 
13:00hs de Segunda-feira a Sexta-feira. 

Arneiroz/CE, 26 de Março de 2024 

FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Jose Martins Sousa Junior 

Código Identifjcador:A32E777F 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARNIEIROZ/CE, O Agente de Contratação no uso das suas 
atribuições em atendimento ao §3 0  do art. 75 da Lei n° 14.33312021, 
torna público para conhecimento dos interessados, o presente AVISO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024fl22.1 para 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO, 
ELABORAÇAO E APRESENTAÇAO DE DEFESAS 
TÉCNICAS DE PROCESSOS JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ - TCE PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE I1NFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ/CE, a 
fim de obter propostas adicionais. As condições gerais e outros se 
encontram disponíveis no síte www.arneiroz.ce.gov.br/. As empresas 
interessadas deverão encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de 
Licitação até o dia 03 de Abril de 2024 até as 13:00hs para o e-mail 
licitacaoarneiroz@gmail.com  ou entregar na sala do Setor de 
Licitação na Praça Joaquim Felipe, n° 15, Bairro: Centro, Cidade 
Arneiroz/CE, no horário de expediente do órgão de 08:00hs ás 
13:00hs de Segunda-feira a Sexta-feira. 

Ameiroz/CE, 26 de Março de 2024 

FRANCISCO WAL LA CY PEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Jose Marfins Sousa Junior 

Código Identificador:3A5 1AE68 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.03.26.01 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.03.12.01 OBJETO: 
LOCAÇAO DE VEÍCULO CAMINHÃO 314 COM 
CARROCERIA MINIIMÁ DE 3.8 T COM 
POTÊNCIA/CILINDRADA MINIMA DE 90VC/4100 (2) 
EIXOSS TIPO GAIOLA ADAPTADA COM RAMPA PARA 
EMBARQUE DE ANIMAIS APREENDIDOS, PARA O 
TRANSPORTE E GUARDA DE ANIMAL, CONTRATADA: 
LUIZ GONZAGA DE CARVALHO JUNIOR - ME, VALOR 
GLOBAL: 14$ 50.750,00 (CINQUENTA MIL E SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, 
INCISO II, DA LEI NO 14.133. DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO: 26 DE MARÇO DE 2024. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR 
2710312024, NO(S) SEGUINTE(S) MEIO(S): / 

DIÁRIO OFICIAL DOS 
CEARÁ (DOM/CE) 

JOSÉ COMES NOGUEIRA DA SIL VÁ 
Ordenador(a) de Despesas 
Fundo Municipal De Saude 

Jose 
Código Ide 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARNEIROZ/CE, O Agente de Contratação no uso das suas 
atribuições em atendimento ao §3° do art. 75 da Lei n° 14.3331202 1, 
toma público para conhecimento dos interessados, o presente AVISO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.03.22.02 para 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHONETE MÉDIO 
PORTE, CABINE SIMPLES E COM CARROCERL& ABERTA, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PESCA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MIJNICIPIO DE ARNEIROZ/CE, a fim de obter propostas 
adicionais. As condições gerais e outros se encontram disponíveis no 
site www.arneiroz.ce.gov.br/. As empresas interessadas deverão 
encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 
03 de Abril de 2024 até as 13:00bs para o e-mail 
licitacaoarneiroz@gmail.com  ou entregar na sala do Setor de 
Licitação na Praça Joaquim Felipe, no is, Bairro: Centro, Cidade 
Ameiroz/CE, no horário de expediente do órgão de 08:00hs ás 
13:00hs de Segunda-feira a Sexta-feira. 

Arneiroz/CE, 26 de Março de 2024 

FRANCISCO WALLACYPEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Jose Martins Sousa Junior 

Código Identificador:D 19923] 5 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFE!TI1RA MUNTIC1PAL I)E ASSARÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DO 40  (QUARTO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.10.1 

Extratodo 4° (QUARTO) TERMO ADITIVOao Contrato referente á 
Licitação na modalidadePregão Eletrônico N.° 2021.02.10. I.Partes:o 
Município de Assaré, atravésda Secretaria Municipal de Saúdee a 
empresa C P PINTO - ME.Obieto:Trata-se de 4 0  Termo Aditivo ao 
Contrato Administrativo, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de internei nega fui (velocidade com 
taxa de up]oad igual a taxa de download), incluindo os serviços de 
instalação e assistência técnica, destinado ao atendimento das 
necessidades da Secretaria de Saúde.Do Fundamento Le2aI:O 
presente instrumento será regido pelas disposições doArtigo 57 inciso 
II da Lei Federal nY 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores.Do Aditamento:As partes, justas e contratadas, pelo 
presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar até 
02 de março de 2025, o prazo de vigência do Contrato 
Administrativo.Sienatários:Regina Alice Peneira Furtado e Cicero 
Pereira Pinto,na forma recomendada pelo STJ, através do Recurso 
Especial n° 105.232 - (96.0056484-5) - i' Turtna.Assaré/CE, 23 de 
fevereiro de 2024 

Publicado por. 
Maria Vanusa de Alcântara 

Código Identiflcador:A5B99BF5 

/ \N. 

n: unci&o - 

- rt5-J 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  


